
 
25 LET 

 
 

TJ KULEČNÍK PROSTĚJOV 
 
 

 
 

 
1980-2005 

 
 



 
Předmluva 
 
 
Vážení sportovní přátelé, 
 
 
 Protože si kulečníku jako sportu natolik vážíme, nemůžeme 
opomenout pro Prostějovský kulečník tak významné jubileum jako je 
25. výročí založení sportovního klubu, připravili jsme proto pro vás 
malý průřez historií a současností této sportovní organizace. 
 
 Mnoho členů, hráčů a příznivců kulečníku se vystřídalo za celou 
dobu existence klubu, většina z nich udělala pro prostějovský sportovní 
kulečník mnoho práce a obětovala spoustu práce a volného času, aby 
pomohli v činnosti klubu. Chtěli bychom těmto lidem a nejen jim touto 
cestou poděkovat a říct jim, že si jejich práce velmi vážíme. 
 
 Tento úvod končíme a zároveň listování v této brožurce 
začínáme slovy neznámého novináře, který napsal k prvnímu výročí 
vzniku TJ Kulečníku Prostějov: 
 
„ O kulečníku se říká, že je sportem a uměním zároveň. Vyžaduje 
hodně přemýšlení, vůle a fantazie, je ušlechtilou a velmi 
rozmanitou hrou. Je ideálním prostředkem pro zlepšení tělesné i 
duševní kondice, k vycvičení vůle, dovednosti, pozornosti, 
pečlivosti, dále smyslu pro krásu, citu, rozvoje myšlení a rychlého 
rozhodování. Vyžaduje klid a rozvahu, soustředěnost, 
cílevědomost a ladnost pohybu“. 
 
 
 
 
Výbor TJ Kulečníku Prostějov 
 
 
 

 



   

  r.1980 - p.Svoboda              r.1982 

   

p. Havlíček, Benda a Lekl              r.1983- p.Svoboda, Havlíček Šup, Holomek, Kampo, 
Benda a Kunert 

 
r.1988 



Historie klubu 
 
 

S myšlenkou založení sportovního oddílu kulečníku v 
Prostějově přišel pan Stanislav Svoboda a Zdeněk Šup, kteří trpělivě 
shromažďovali potřebné informace, nejdříve v Olomouci, později v 
Brně a v městech, kde již oddíly existovaly. Následně obcházeli všechny 
prostějovské hostince a snažili se tamní hráče a nadšence sdružit v nové 
sportovní organizaci. V tehdejší totalitní době se zdálo být založení 
kulečníkového klubu nemožné, ale přes veškeré problémy a těžkosti a 
za přispění téměř všech zainteresovaných se to nakonec podařilo.   

Ustavující schůze nové TJ Kulečník Prostějov se konala 
22.listopadu 1980 v Hostinci u Spartaku, nynější Restaurace u Ditrichů, 
za přítomnosti zástupce Brněnského klubu „VzTJ Brno“ pana 
Darebníka a vedoucího tajemníka OV ČSTV v Prostějově Františka 
Slavotínka. Jako předseda byl zvolen Ing. Jaroslav Veselý, do výboru TJ 
byly dále zvoleni pánové Stanislav Svoboda, Milan Benda, Slavomír 
Lenert a Josef Vavřinec. Mnoho času a úsilí věnoval založení klubu také 
Zdeněk Šup, který ale ve výboru TJ nepůsobil. Vedl mimo jiné  kroniku 
TJ, která se bohužel nedochovala. 

           Po dlouhých tahanicích 
vybojovali členové výboru na 
tehdejším MNV prostory pro 
první hernu, která se nacházela 
v Místní části Prostějova, 
Drozdovicích č.46.  

 
 
 
 
 
 

 
(Poprvé v novém prostoru herny členové výboru panové 

Benda,Lenert, Svoboda a Veselý(foto p.Vavřinec) 

 
 



 

Sehnat kulečníkové stoly  nebylo ze začátku také vůbec lehké, 
něž se podařilo pořídit vlastní, hrálo se na zapůjčených a pronajatých 
stolech z Olomouce a Brna.    

       První sportovní 
družstvo bylo zapsáno v 
Československém 
kulečníkovém svazu  pro 
sezónu 1981-1982. Jako 
nováček soutěže hrálo  nejnižší 
soutěž - II. třídu, která byla 
tenkrát třetí nejvyšší. Prostějov 
reprezentovali tenkrát pánové 
Mazánek, Svoboda a Kunert  

(První sportovní družstvo pánové Svoboda, 
Kunert, Mazánek při utkání s Třebíčí - pánové Uher, 
Vejmělka a  Bláha) 

Hlavní zásluhu na rozvoji závodní poziční hry měl z počátku 
pan Mazánek, který byl dlouhou dobu tahounem Prostějovského 
„Áčka“, i přesto, že dojížděl do  Prostějova až z Vyškova (Panu 
Mazánkovi se i přes četné snahy nikdy nepodařilo založit ve Vyškově 
sportovní kulečníkový oddíl). Sportovní pojetí a styl hry nejlépe převzali 
a déle jej zdokonalovali pánové Milan Kunert a Jiří Nenál, který se stal 
hlavím strůjcem úspěchů „A“ družstva až do dnešní doby. Prostějovští 
junioři pod trenérským vedením pana Milana Kunerta vybojovali na 
mistrovství ČR na konci osmdesátých let a v devadesátých letech 
neuvěřitelných 8 titulů mistra ČR. Toto se stalo hlavním důvodem 
úspěchů prostějovského kulečníku v současné době. 

 
 

 
 

 



 
 

 

     V roce 1988 se TJ 
Kulečník Prostějov přestěhoval 
do nové herny na Palackého ulici 
25, kde sídlí do dnes.     

 

      Po dvou sezónách 1989-
90 a 1990-91, kdy postup do 
nejvyšší soutěže unikl jen o 
vlásek, postoupil TJ Kulečník 
Prostějov v sestavě Jiří Nenál, Milan Kunert, Stanislav Svoboda a 
Martin Dostál po suverénním vítězství v divizi v roce 1992 poprvé do 
nejvyšší soutěže 1. ligy.  

 Prostějovští hráči se v prvních sezónách jen těžce seznamovali 
s nejvyšší soutěží, která měla o mnoho větší úroveň než divize, ze které 
postoupili. Bojovali proto několik sezón jen o záchranu. Po dozrání 
úspěšných juniorů, kteří doplnili zkušené hráče Nenála a Kunerta se 
začaly dostavovat první úspěchy, družstvo se ustálilo na předních 
příčkách tabulky a v roce 1997 po postupu do finále MČR získalo 
historické stříbrné medaile. O dva roky později se prostějovskému 
klubu povedla další nevídaná věc, do nejvyšší soutěže postoupilo také 
„B“ družstvo. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

  
p.Benda, Svoboda, Buriánek a Horna  p.Kováč, Zaňát, Mrákava a Režný 

 

   
 krajské přebory      p. Nenál a Tunkr 

 

   
r.1990 -  p.Nenál, Svoboda a Režný              p. Pěček, Stejskal, Mrákava, Krejčí, Pěnička a Jodl 

 
 
 



 
Současnost 
 
 Ve výboru prostějovského kulečníkového klubu jsou v současné 
době předseda Jiří Nenál a Martin Dostál. 
 
 Nejlepší prostějovská družstva se během posledních let ustálila 
na nejvyšších příčkách republikových soutěží jak v technických 
disciplínách tak i v kvartách. V sezóně 2004-2005 se „A“ družstvo  
v technických disciplínách jen těsně neprobojovalo do finále MČR 
družstev a skončilo tak na třetím místě v moravské části nejvyšší 
soutěže. „A“ družstvo v kvartách získalo na MČR družstev bronzové 
medaile. Martin Dostál skončil druhý na Mistrovství ČR v kvartách. 
 

V prostějovské herně se v posledních sezónách pravidelně 
pořádají Mistrovství ČR družstev i jednotlivců a jsou tak u nás k vidění 
každoročně nejlepší hráči z celé republiky. Zvýšil se i zájem o sportovní 
hru a přibylo mnoho nových hráčů. Klub má v současné době cca 50 
členů z toho je 14 závodních hráčů.Také díky tomu nasadili prostějovští 
kulečníkáři v letošním roce do soutěží historicky rekordní počet 5 
sportovních družstev. 

 
 
 

Baví vás kulečník(karambol)? Zajímá vás jako sport? 
Chcete se zdokonalit nebo se jen podívat jak se hraje ve sportovní 
podobě ? 
 

Přijďte mezi nás, do čistého, nekuřáckého prostředí! 
 
 Herna je otevřena každý den  od 17.00 hod. do 20.00 hod. 

Rádi mezi sebou přivítáme nové tváře se zájmem o sportovní 
kulečník. 
 
 Výbor TJ Kulečníku Prostějov zve všechny ve věku od 10 do 
20 let na hodiny kulečníku zdarma. Každé pondělí od 16.00 do 18.00 
hod. 



 
Sestavy sportovních družstev 
 
 
 
Technické disciplíny: 
 
TJ Kulečník Prostějov „A“, 1.liga :  Martin Dostál 
     Zdeněk Galíček 
     Jiří Nenál 
 
TJ Kulečník Prostějov „B“, 2.liga : Petr Kalabis 
     Vladislav Zinič 
     Zdeněk Coufal ml. 
 
TJ Kulečník Prostějov „C“, krajský přebor : Miroslav Konečný 
      Jan Šustr 
      Pavel Zelenka 

    Lubomír Navrátil 
   Zdeněk Coufal st. 
   Michal Skřebský 

 
Kvarty(hrají se pohárovým způsobem): 
 
TJ Kulečník Prostějov „D“, krajský přebor : Martin Dostál 
      Zdeněk Galíček 

Jiří Nenál 
      Petr Kalabis 
 
TJ Kulečník Prostějov „E“, krajský přebor:  Zdeněk Coufal ml. 

Radek Tržil 
      Vladislav Zinič 
      Zdeněk Coufal st. 
      Bohumil Mičkal 
     

 
 
 
 



 
 
 
 

tu  
  r.1990 – p. Režný, Kunert a Nenál      r.1993 – p.Všetička, Nenál a Dostál 

 

tu  
 r.1999 – p.Valášek, Nenál a Dostál               r.2002 – p. Nenál, Pavlík, Dostál a Galíček 

 

   
 r.2004 – p.Nenál, Galíček a Dostál              r.2005 – p.Galíček, Nenál a Dostál 

re  
 
 



 
 
 

te  
 r.2005-  p.Dvořáček, Zinič, Kalabis a Coufal               p. Nenál a Musil 

 

te  
  r.1999 - utkání ve Vítkovicích              r.2002 – krajský přebor 3B 

 

re  
p. Sedláček a Dostál                r.2003 - MČR 1B 

 
 
 
 
 



Úspěchy: 
 
 
 
Junioři: 
 
1991 – Martin Tunkr 3.místo MČR juniorů - volná hra MS 
1991 – Martin Tunkr a Martin Dostál 3.místo MČR juniorů dvoučlenných 
družstev - MS 
1992 – Martin Dostál 1.místo MČR juniorů – volná hra MS 
1992 – Martin Dostál 1.místo MČR juniorů – kádr MS 
1992 – Martin Dostál 1.místo MČR juniorů – 3B MS 
1993 – Martin Dostál 2.místo MČR juniorů – 3B VS 
1993 – Martin Valášek 3.místo MČR juniorů – 3B MS 
1993 – Martin Valášek 2.místo MČR kadetů – volná hra MS 
1993 – Martin Valášek a Zdeněk Galíček 2.místo MČR juniorů dvoučlenných 
družstev – MS 
1994 – Martin Valášek 3.místo MČR kadetů – volná hra MS 
1995 – Martin Valášek 2.místo MČR kadetů – volná hra MS 
1995 – Martin Valášek 3.místo MČR juniorů – volná hra MS 
1995 – Martin Valášek 2.místo MČR juniorů – kádr MS 
1995 – Martin Valášek 2.místo MČR juniorů – 3B MS 
1995 – Zdeněk Galíček 2.místo MČR juniorů – 3B VS, dosud platný Český 
rekord série 7 
1996 – Martin Valášek 1.místo MČR juniorů – volná hra MS 
1996 – Martin Valášek 1.místo MČR juniorů – kádr VS 
1997 – Martin Valášek 1.místo MČR juniorů – volná hra MS 
1997 – Martin Valášek 1.místo MČR juniorů – kádr MS 
1998 – Martin Valášek 1.místo MČR juniorů – volná hra MS 
 
Senioři: 
 
1992 – poprvé postup do nejvyšší soutěže 
1997 – 2.místo MČR družstev MS 
1999 – postup béčka do nejvyšší soutěže, dvě družstva v nejvyšší soutěži 
2002 – 3.místo MČR družstev – 3B MS 
2003 – Martin Dostál 1.místo MČR seniorů – kádr MS 
2005 – 3.místo MČR družstev MS 
2005 – Martin Dostál 2.místo MČR seniorů – 3B 
 



tu  
  r.2002 -  p. Galíček a Filip            r.1998-p.Kalabis, Pěček, Zaňát, Jodl, Kunert a Stejskal 

   
r.2003 -  p. Svoboda a Mík               r.2002 - 3.místo MČR 3B       r.2004 – krajský přebor 1B 

 

 
    r.1998 – vánoční turnaj 
 



tu  
 p. Nenál, Galíček a Zinič   ing.Ott, p.Tržil a Coufal  

tu  
 p.Jodl st., Mareš a Jodl ml.                P.Buriánek, Pěček, Režný a Nenál 

 
r.2004 – vánoční turnaj 

 
 



 
 
 
Vysvětlivky pro nezasvěcené 
 
 
 

Sportovní podobu karambolového kulečníku zastřešuje 
Českomoravský billiardový svaz. 

Soutěže družstev v technických disciplínách na stolech 210/105 
jsou rozděleny od celorepublikových (1. a 2. liga) až po krajské 
(1.,2….,atd. třída). Přičemž 1. a 2. liga jsou rozděleny na Českou a 
Moravskou část, ze kterých postupují pouze první dva do závěrečných 
bojů o titul MČR. V každém utkání 1.ligy se hraje 9 zápasů, 3x volná hra 
do 400 karambolů (běžná hra pouze s malým omezením v rozích stolu), 
3x kádr  do 250 karambolů(stůl je čarami rozdělen na šest polí, přičemž 
v každém poli může hráč zahrát pouze dva karamboly, zamezuje se tak 
věším sériím na malém prostoru blízko mantinelu) a 3x dvojlom do 120 
karambolů(hráčova koule se musí před dokončením strku minimálně 
jednou dotknout mantinelu). 

Soutěž družstev v kvartách(hráčova koule se musí před 
dokončením strku minimálně 3x dotknout mantinelu) na stolech 
210/105 se hraje pouze na krajské úrovni a první z každého kraje 
postupuje přímo na MČR 

 
Všechny disciplíny sportovního karambolového kulečníku 

se hrají vždy pouze se třemi koulemi a každý karambol ze počítá 
za jeden bod. Hráč, který nezačínal má dohrávku, partie proto 
může skončit remízou. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Partneři TJ Kulečníku Prostějov: 
 

 
 

 
 

                 
 
 

                  
 
 

                          
 

_______________________________________________________ 
TJ KULEČNÍK PROSTĚJOV, PALACKÉHO 25, 79601 PROSTĚJOV,  

www stránky: prostejov.billard.cz 
 

 


